
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04524 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04524 

 Del: 21/07/2020 

 Esecutivo da: 21/07/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Revoca Determinazione 4190/2020 ed affidamento fornitura di materiale informatico alla Società 

INFORMATICA.NET Srl - CIG Z142D66C09 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- in data 23.12.2019 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

- che con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

Visti 

- il Programma Operativo Nazionale delle città Metropolitane 2014/2020, trasmesso dall'Autorità di Gestione 

del PON Metro, nella sintesi dell’incontro del Gruppo di Lavoro Governance dello scorso 28 aprile 2020, nel 

quale il PON si propone di sostenere le tipologie di intervento di contrasto dell’emergenza sociosanitaria ed 

economica ed in particolare sull’Asse 1 – Agenda digitale: la nuova tipologia di iniziativa collegata ad azioni 

per l’adozione dello smart working; 

- l’atto del Direttore Generale prot. 132054 del 27 maggio 2020 con il quale si ammette a finanziamento 

l’intervento FI1.1.1e “Azioni per l’adozione dello smart working” (CUP H13D20000140006); 

- la determinazione dirigenziale n. 3503/2020 con la quale è stato approvato il Piano Acquisti di cui al codice 

opera 200240 per “Azioni per l’adozione dello smart working nell'ambito del Progetto PON Metro 

(acquisizioni dotazioni informatiche anno 2020)” per un importo di € 250.000,00 - CUP H13D20000140006 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04524 

 

- per acquisto di postazioni di lavoro portatili finalizzati al rafforzamento dello smart working adottato 

dall'Ente per far fronte all'attuale situazione emergenziale da Covid-19; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4190/2020 con la quale era stata affidata alla Società 

Computer Team S.r.l. di Pisa la fornitura di Cuffie e WebCam a seguito di Trattiva Diretta svolta nel 

Mercato Elettronico della P.A. per l'attuazione del programma di cui sopra; 

Vista la nota inviata dalla Società Computer Team S.r.l. in data 15/7/2020, ed allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, nella quale la stessa ha comunicato l'impossibilità di rispettare i tempi 

richiesti per la consegna del materiale e di non riuscire ad evadere l'ordinativo della fornitura prima della fine 

di settembre p.v.; 

Considerata l'urgenza e la necessità del materiale suddetto che serve a supporto e completameno delle 

postazioni utilizzate dai dipendenti in Smart Working e quindi l'impossibilità per l'Ente di aspettare oltre si 

ritiene opportuno e necessario provvedere alla revoca della fornitura alla Società suddetta, come da lettera 

inviata in data 20/07/2020 ns. prot. 185488 ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante; 

Dato atto che era stato dato avvio a n. 6 trattative dirette con altrettante Società abilitate ad operare nel 

MEPA e che alle stesse, oltre alla Computer Team S.r.l. avevano risposto, presentando offerta altre due 

Società e più precisamente: la Società INFORMATICA.Net Srl e la Società Media Direct S.r.l.; 

- che l'offerta presentata dalla Società INFORMATICA.NET S.r.l. di Catania – P.IVA 04654610874 – è 

l'offerta migliore successiva come da documentazione visibile on-line all’interno delle procedure messe a 

disposizione dal sistema di e-procurement MEPA; 

Vista l’offerta presentata dalla Società INFORMATICA.NET S.r.l. di Catania – P.IVA 04654610874, prot. 

184868, per la fornitura del materiale informatico (n. 200 Cuffie e n. 35 WebCam) come meglio dettagliato 

in tipologia e quantità nell'elenco allegato all'offerta stessa, entrambi allegati al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, per una spesa complessiva ammontante ad € 2.174,50 oltre IVA 22% per 

complessivi € 2.652,00 oltre IVA; 

Ritenuto pertanto opportuno richiedere, per i motivi su esposti alla Società INFORMATICA.NET S.r.l. 

(cod. ben. 51734) la fornitura di n. 200 Cuffie e n. 35 WebCam al costo complessivo di € 2.174,50 oltre IVA, 

come da offerta presentata in sede di trattativa diretta 1330613 provvedendo contestualmente alla revoca 

dell'affidamento alla Società Computer Team S.r.l. di cui alla Determinazione 4190/2020; 

- di procedere all'annullamento dell'impegno n. 6088 sub 2 sul Capitolo 51130 di € 2.715,72 IVA inclusa 

assunto a favore della Computer Team S.r.l.; 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione; 

- che il CIG del presente affidamento è Z142D66C09; 

- che il CUP del presente affidamento è H13D20000140006; 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, si ritiene opportuno nominare quale Responsabile 

Unico del Procedimento l’Ing. Lorenzo Tomassoli – Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e 

Multimedialità del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche, e preso atto della comunicazione del 

17/07/2020 prot 185487, conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà acquisita 

apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si procederà ai 

successivi controlli;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04524 

 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 

 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

 il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di revocare la Determinazione n. 4190/2020 relativa all'affidamento della fornitura di Cuffie e WebCam 

alla Società Computer Team S.r.l. di Pisa per mancata consegna del materiale nei tempi previsti; 

2) di provvedere all'annullamento dell'impegno n. 6088 sub 2 sul Capitolo 51130 di € 2.715,72 IVA inclusa 

assunto a favore della Computer Team S.r.l. (c.b. 232) rimettendo la somma a disposizione dell'impegno 

madre; 

3) di affidare alla Società INFORMATICA.NET S.r.l. di Catania – P. IVA 04654610874 - (cod. ben. 

51734) la fornitura di n. 200 Cuffie e n. 35 WebCam, come meglio specificato nell'elenco allegato, per una 

spesa complessiva pari ad € 2.652,89 IVA 22% inclusa, come da offerta presentata dalla Società stessa in 

sede di trattativa diretta n. 1330613 e relativo allegato, entrambi allegati al presente provvedimento – CIG 

Z142D66C09; 

4) di impegnare la somma complessiva di € 2.652,89 IVA inclusa per l'affidamento di cui al precedente 

punto sul Capitolo 51130 impegno 6088/2020 – cod. op. 200240 – CUP H13D20000140006 – di cui alla DD 

3503/2020 di approvazione del relativo piano acquisti; 

5) di dare atto che il RUP è l’Ing. Lorenzo Tomassoli – Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e 

Multimedialità del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche; 

6) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA INFORMATICA.NET SRL 

- NOTA E  LETTERA DI REVOCA AFFIDAMENTO COMPUTER TEAM SRL 

 

 

Firenze, lì 21/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04524 

 

Accertamento 

      
1) 51130 0 20/006088 03 2652,89 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 21/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


